

KHAN GLOBAL STUDIES

KGS Campus, Sai Mandir, Musallahpur Hatt, Patna-6

Mob: 8877918018, 8757354880

Current Affairs- 03

By: S.K. C. Sir

1. India's first Helicopter Emergency Medical Service (HEMS) will be started from which state?

भारत की पहली हेलीकॉप्टर आपातकालीन चिकित्सा सेवा(HEMS) किस राज्य से शुरू की जाएगी?

Ans:-

2. Which state government has launched the 'Van Mitra' scheme to encourage community participation in tree-planting activities in non-forest areas?

किस राज्य सरकार ने गैर- वन क्षेत्रों में वृक्षारोपण गतिविधियों में सामुदायिक भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए श्वन मित्रश् योजना शुरू की है?

Ans:-

3. Who has inaugurated "SUFALAM: Start-Up Forum for Aspiring Leaders and Mentors Startup Conclave 2024"?

ष्सुफलम: स्टार्ट- अप फोरम फॉर एस्पायरिंग लीडर्स एंड मॅटर्स स्टार्टअप कॉन्क्लेव 2024ष् का उद्घाटन किसने किया है ?

Ans:-

4. Uttar Pradesh government has increased the grant amount for Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana from Rs 15,000 to how much rupees from the financial year 2024-25?

उत्तर प्रदेश सरकार ने वित्तीय वर्ष 2024- 25 से मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना के लिए अनुदान राशि 15,000 रुपये से बढ़ाकर कितने रुप ये कर दी है?

Ans:-

5. Who has inaugurated the newly constructed Kalughat Inland Waterways Transport (IWT) terminal on National Waterways -1 in Bihar? बिहार में राष्ट्रीय जलमार्ग 1 पर नवनिर्मित कालूघाट अंतर्देशीय जलमार्ग परिवहन (IWT) टर्मिनल का उदघाटन किसने किया है?

Ans:-

6. Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has inaugurated the Bagchi

Sri Shankara Cancer Centre and Research Institute (BSCCRI) in which city?

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने किस शहर में बागची श्री शंकर कैंसर केंद्र और अनुसंधान सं स्थान (बीएससीसीआरआई) का उद्घाटन किया है?

Ans:-

7. South Indian Bank has been honoured with the Best Technology Bank of the Year Award at the

19th IBA Annual Banking Technology Conference, Expo, & Citations. The bank's outstanding performance was recognized with how many prestigious awards? साउथ इंडियन बैंक को 19 वें आईबीए वार्षिक बैंकिंग प्रौद्योगिकी बैंक सम्मेलन, एक्सपो और उद्धरण में वर्ष के सर्वश्रेष्ठ प्रौद्योगिकी बैंक पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। बैंक के उत्कृष्ट प्रदर्शन को कितने प्रतिठित पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है?

Ans:-

8. With which country's central bank, RBI are planning to integrate their respective fast payment systems for facilitating cross-border remittances? किस देश के केंद्रीय बैंक के साथ, RBI सीमा पार प्रेषण की सुविधा के लिए अपने संबंधित तेज भुगतान प्रणालियों को एकीकृत करने की योजना बना रहा है?

Ans:-

9. Who has been elected as the Speaker of the Bihar Legislative Assembly? बिहार विधान सभा का अध्यक्ष किसे चुना गया है?

Ans:-

10. Prabowo Subianto has been elected as President of which country?

प्रबोवो सुबिआंतो को किस देश का राष्ट्रपति चुना गया है?

Ans:-

11. The Reserve Bank of India (RBI) has extended the deadline for restrictions on deposit and credit transactions of Paytm Payments Bank Limited (PPBL) to

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने पेटीएम पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (PPBL) के जमा और क्रेडिट लेनदेन पर प्रतिबंध की समय सीमा तक बढा दी है।

Ans:-

12. Which edition of the MILAN naval exercise will be held in Visakhapatnam from February 19-27? मिलन नौसैनिक अभ्यास का कौन सा संस्करण 19-27 फरवरी तक विशाखापत्तनम में आयोजित किया जाएगा?

Ans:-

13. Ravichandran Ashwin has become the Indian and bowler in the world to take 500 wickets in Test history.

रिवचंद्रन अश्विन टेस्ट इतिहास में 500 विकेट लेने वाले गेंदबाज बन गए हैं। भारतीय और दुनिया के

14. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the first Hindu temple in the United Arab Emirates. What is the name of this temple? प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने संयुक्त अरब अमीरात में पहले हिंदू मंदिर का उद्घाटन किया है. इस मंदिर का नाम क्या है?

Ans:-

15. Armed Forces Medical Service has signed an MoU with which IIT to promote collaborative biomedical research?

सशस्त्र बल चिकित्सा सेवा ने सहयोगात्मक जैव चिकित्सा अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए किस आईआईटी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

Ans:-

- 16. Consider the following statements about electoral bonds which were in the news recently: चुनावी बांड के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें जो हाल ही में खबरों में थे:
 - (i) Supreme Court declares electoral bonds scheme unconstitutional.
 - (i) सुप्रीम कोर्ट ने चुनावी बांड योजना को असंवैधानिक घोषित किया।
 - (ii) The Supreme Court has found the Electoral Bonds Scheme, along with certain provisions of the Income Tax Act and Finance Act 2015, to be violative of Article 19(2)(a) of the Constitution.
 - (ii) सुप्रीम कोर्ट ने चुनावी बांड योजना को आयकर अधिनियम और वित्त अधिनियम 2015 के कुछ प्रावधानों के साथ संविधान के अनुच्छेद 19(2)(ए) का उल्लंघन पाया है।
 - (iii) Electoral bonds are bearer instruments that function as interest-free banking instruments and promissory notes.
 - (iii) चुनावी बांड वाहक उपकरण हैं जो ब्याज मुक्त बैंकिंग उपकरण और वचन पत्र के रूप में कार्य करते हैं।
 - (iv) They can be purchased by Indian citizens or Indian-incorporated bodies in denominations of Rs 1,000, Rs 10,000, Rs 1,00,000, Rs 10,00,000, and Rs 1,00,00,000 from any SBI branches.
 - (iv)इन्हें भारतीय नागरिकों या भारतीय निगमित निकायों द्वारा 1,000 रुपये, 10,000 रुपये, 1,00,000 रुपये, 10,00,000 रुपये और 1,00,00,000 रुपये के मूल्यवर्ग में किसी भी एसबीआई शाखा से खरीदा जा सकता है।
 - (v) The Electoral Bonds Scheme was introduced in 2018 through a Finance bill and implemented in 2019.
 - (v) चुनावी बांड योजना 2018 में एक वित्त विधेयक के माध्यम से शुरू की गई थी और 2019 में लागू की गई थी।

How many of given statements are INCORRECT? दिए गए कथनों में से कितने गलत हैं?

Ans:-

17. The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) in collaboration with the National

- Institute of Electronics and IT (NIELIT) will host the Future Skills Summit in which city? इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड आईटी (NIELIT) के सहयोग से किस शहर में फ्यूचर स्किल्स शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा?
- 18. In February 2024, which bank has won seven awards in various categories in the '19th Banking Technology Conference, Expo & Citations 2023' by the Indian Banks Association (IBA) in Mumbai? फरवरी 2024 में, किस बैंक ने मुंबई में भारतीय बैंक संघ (IBA) द्वारा '19वें बैंकिंग प्रौद्योगिकी सम्मेलन, एक्सपो और उद्धरण 2023' में विभिन्न श्रेणियों में सात पुरस्कार जीते हैं?

Ans:-

19. Which company has collaborated with the National Payments Corporation of India (NPCI) to roll out the 'Credit Lines on UPI' feature on its platform, which will create avenues of financial security and growth for the merchants?

किस कंपनी ने अपने प्लेटफॉर्म पर 'क्रेडिट लाइन्स ऑन यूपीआई' सुविधा शुरू करने के लिए नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) के साथ सहयोग किया है, जो व्यापारियों के लिए वित्तीय सुरक्षा और विकास के रास्ते तैयार करेगा?

Ans:-

20. The 16th conference of the World Social Forum (WSF) 2024 commenced in which city? विश्व सामाजिक मंच (डब्ल्यूएसएफ) 2024 का 16वां सम्मेलन किस शहर में शुरू हुआ?

Ans:-

21. Who has been appointed as the Managing Director of Boeing Defence India (BDI)? बोइंग डिफॉस इंडिया (बीडीआई) के प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियक्त किया गया है?

Ans:-

22. Who has been appointed as the new Chairman and Managing Director (CMD) of IRCTC? आईआरसीटीसी के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Ans:-

23. Virendra Bansal has been appointed as the new MD & CEO of which of the following? वीरेंद्र बंसल को निम्न में से किसके नए एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?

Ans:-

24. Pranam Wahi has been appointed as an additional independent director of which bank for four years? प्रणाम वाही को चार साल के लिए किस बैंक का अतिरिक्त स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया गया है?

25. Union Minister for Youth Affairs and Sports, Anurag Singh Thakur handed over the Chess Olympiad Torch to which country?

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने शतरंज ओलंपियाड मशाल किस देश को सौंपी?

Ans:-

26. Recently, Rachna Kumari was banned for 12 years for failing multiple dope tests. She is related to which sport?

हाल ही में रचना कुमारी पर कई डोप टेस्ट में फेल होने के कारण 12 साल का प्रतिबंध लगा दिया गया था। वह किस खेल से संबंधित है?

Ans:-

27. Which company has acquired a 60 per cent stake in US-based insurtech Aggne Global for \$66 million to strengthen its competitive advantage in the insurance sector?

बीमा क्षेत्र में अपने प्रतिस्पर्धात्मक लाभ को मजबूत करने के लिए किस कंपनी ने 66 मिलियन डॉलर में अमेरिका स्थित इंश्योरटेक एग्ने ग्लोबल में 60 प्रतिशत हिस्सेदारी का अधिग्रहण किया है?

Ans:-

28. Which state government has decided to provide interest-free loans up to Rs 1 lakh to youth of the state under the new government scheme 'Swavam'?

किस राज्य सरकार ने नई सरकारी योजना 'स्वयं' के तहत राज्य के युवाओं को 1 लाख रुपये तक ब्याज मुक्त ऋण प्रदान करने का निर्णय लिया है?

Ans:-

- **29.** Consider the following statements about "APAAR: One Nation One Student ID Card":
 - (i) APAAR stands for Automated Permanent Academic Account Registry.
 - (ii) It is a distinct and permanent 10-digit ID to each student.
 - (iii) This ID serves to centralize their academic accomplishments, providing easy access to their educational records.
 - (iv) The Education Ministry has proposed a deadline of 2027-28 for 100% integration of the education records of all students through the ID.

Find the incorrect statements.

एपीएएआर: वन नेशन वन स्टूडेंट आईडी कार्डष् के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (i) ए. पी. ए. ए. आर. का अर्थ है स्वचालित स्थायी अकादिमक खाता रजिस्टी।
- (ii) यह प्रत्येक छात्र के लिए एक अलग और स्थायी 10 अंकों की आईडी है।
- (iii) यह आईडी उनकी शैक्षणिक उपलब्धियों को केंद्रीकृत करने का काम करती है, जिससे उनके शैक्षिक रिकॉर्ड तक आसान पहुंच प्रदान होती है।

(iv) शिक्षा मंत्रालय ने आईडी के माध्यम से सभी छात्रों के शिक्षा रिकॉर्ड के 100% एकीकरण के लिए 2027-28 की समय सीमा प्रस्तावित की है।गलत कथनों का पता लगाएँ।

Ans:-

30. Which state government has declared 'Kaji Nemu' (citrus lemon) as its state fruit?

किस राज्य सरकार ने 'काजी नेमू' (खट्टे नींबू) को अपना राज्य फल घोषित किया है?

Ans:-

31. The 'Indira Gandhi Award for Best Debut Film of a Director', which is part of the National Film Awards, has been renamed on the recommendation of the Committee for Rationalization of Film Awards. What is the new name of this award? 'निर्देशक की सर्वश्रेष्ठ पहली फिल्म के लिए इंदिरा गांधी पुरस्कार', जो राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कारों का हिस्सा है, का नाम फिल्म पुरस्कारों के युक्तिकरण समिति की सिफारिश पर बदल दिया गया है। इस पुरस्कार का नया नाम क्या है?

Ans:

- 32. Cochin International Airport Ltd (CIAL) has signed an MoU with which company for setting up a green hydrogen plant in the premises of Cochin Airport? कोचीन इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (CIAL) ने कोचीन हवाई अड्डे के परिसर में हरित हाइड्रोजन संयंत्र स्थापित करने के लिए किस कंपनी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?
- 33. Who has been elected the President and Vice President of the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) respectively? इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (प्बाप्) का क्रमश: अध्यक्ष और उपाध्यक्ष किसे चुना गया है?

Ans:-

34. Former Prime Minister Alexander Stubb has been elected the president of which country?

पूर्व प्रधानमंत्री अलेक्जेंडर स्टब को किस देश का राष्ट्रपति चुना गया है?

Ans:-

35. According to the Ministry of Commerce data, what is India's wholesale price index-based inflation in January 2024?

वाणिज्य मंत्रालय के आंकड़ों के अनुसार, जनवरी 2024 में भारत की थोक मुल्य सुचकांक आधारित मुद्रास्फीति क्या है?

Ans:-

36. Which company has commissioned 14 MW of capacity at its Ayodhya Solar Photovoltaic Project? किस कंपनी ने अपनी अयोध्या सौर फोटोवोल्टिक परियोजना में 14 मेगावाट क्षमता शुरू की है?

37.	India has won the 9th GovTech Prize for AI-Pow-	44.	According to data released by the Ministry of Sta-
	ered Government Services at World Government		tistics & Programme Implementation, what is
	Summit 2024. The annual award is instituted by		India's retail inflation in January 2024?
	the government of?		सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा जारी आंकड़ों के
	भारत ने विश्व सरकार शिखर सम्मेलन 2024 में AI-संचालित		अनुसार, जनवरी 2024 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति क्या है?
	सरकारी सेवाओं के लिए 9वां गवर्नमेंट पुरस्कार जीता है। वार्षिक		Ans:-
	_	45.	Who has been appointed as CEO of Sundaram As-
	पुरस्कार की सरकार द्वारा स्थापित किया गया है?	40.	
	Ans:-		set Management (SMC)?
38.	and have won		सुंदरम एसेट मैनेजमेंट (एसएमसी) के सीईओ के रूप में किसे
	the ICC Men's and Women's Player of the Month		नियुक्त किया गया है?
	for January 2024, respectively.		Ans:-
	और ने क्रमश: जनवरी 2024 के लिए	46.	The RBI has increased the ceiling on fees payable
	ICC पुरुष और महिला प्लेयर ऑफ द मंथ का पुरस्कार जीता है।		to non-executive directors of banks to how much
			rupees per year from the existing level of 20 lakh
00	Ans:-	JA	rupees?
39.	The Ministry of Defence has signed a worth Rs	-	RBI ने बैंकों के गैर कार्यकारी निदेशकों को देय शुल्क की सीमा
	2,269 Crore contract with which company for the		मौजूदा 20 लाख रुपये से बढ़ाकर कितने रुपये प्रति वर्ष कर दी है?
	procurement of 11 Shakti Electronic Warfare Sys-		
	tems for the Indian Navy?		Ans:-
	रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के लिए 11 शक्ति इलेक्ट्रॉनिक	47.	In February 2024, Following France India's Uni-
	वारफेयर सिस्टम की खरीद के लिए किस कंपनी के साथ 2,269		fied Payment Interface (UPI) services were roll out
	करोड़ रुपये के अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं?		in and
	Ans:-		फरवरी 2024 में, फ्रांस के बाद भारत की यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस
40			(UPI) सेवाएंऔर में शुरू की गई।
40.	Indian Renewable Energy Development Agency		Ans:-
	(IREDA) has signed an MoU with which IIT for	48.	In February 2024, Paytm E-commerce has
	clean energy innovation?	-	rebranded itself as Pai Platforms, marking a shift
	भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) ने		in its corporate identity. Paytm has recently ac-
	स्वच्छ ऊर्जा नवाचार के लिए किस आईआईटी के साथ एक		quired which of the following E-commerce Plat-
	समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?		form?
	Ans:-		फरवरी 2024 में, पेटीएम ईख्रकॉमर्स ने अपनी कॉर्पोरेट पहचान में
41.	In February 2024, Prime Minister Narendra Modi		बदलाव को चिह्नित करते हुए खुद को पै प्लेटफॉर्म के रूप में पुन:
	has launched multiple development projects worth		ब्रांडेड किया है। पेटीएम ने हाल ही में निम्नलिखित में से किस ईख्र
	about 7,300 crore rupees in which state?		
	फरवरी 2024 में, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में लगभग		कॉमर्स प्लेटफॉर्म का अधिग्रहण किया है?
			Ans:-
	7,300 करोड़ रुपये की कई विकास परियोजनाएं शुरू की हैं?	49.	Chennai Super Kings have appointed whom as its
	Ans:-	arr	brand ambassador for the Indian Premier League
42.	Defence Minister Rajnath Singh has unveiled a		(IPL) 2024?
	life-size statue of General Bipin Rawat in which		चेन्नई सुपर किंग्स ने इंडियन प्रीमियर लीग (आईपीएल) 2024 के
	city?	1 (लिए किसे अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?
	रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने किस शहर में जनरल बिपिन रावत की		Ans:-
	आदमकद प्रतिमा का अनावरण किया है?	50.	Sindhu Ganapathy has been appointed as the first
		00.	transwoman Travelling Ticket Examiner (TTE) of
40	Ans:-		transwoman fravening ficket Examiner (11E) of
43.	Which company has made an additional invest-		
	ment of Rs.537 crore in its UK subsidiary Optare		सिंधु गणपित को की पहली ट्रांसवुमन ट्रैवलिंग
	PLC in the electric vehicle arm Switch Mobility		टिकट परीक्षक (टीटीई) के रूप में नियुक्त किया गया है।
	field?		Ans:-
	किस कंपनी ने इलेक्ट्रिक वाहन शाखा स्विच मोबिलिटी क्षेत्र में	51.	Consider the following statements about 'PAR' and
	अपनी यूके की सहायक कंपनी ऑप्टारे पीएलसी में रु. 537 करोड़		'IUHDSS', that was seen in news recently:
	का अतिरिक्त निवेश किया है?		(i) PAR stands for Potable Approach Radar.
	Ans:-		(ii) IUHDSS stands for Integrated Underwater
1	A115.—	I	

Harbour Defence and Surveillance System.

- (iii) IUHDSS will be helpful in safely landing the aircraft in low visibility conditions like heavy rain and fog.
- (iv)PAR is capable of detecting, identifying and tracking surface and underwater targets in the vicinity of Naval Dockyards.

How many of the above given statements are INCORRECT.

- 'पी. ए. आर.' और 'आई. यू. एच. डी. एस. एस.' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें, जो हाल ही में समाचारों में देखे गए थे:
- (i) पी. ए. आर. का अर्थ है पोटेबल अप्रोच रडार।
- (ii) आईयूएचडीएसएस का अर्थ है इंटीग्रेटेड अंडरवाटर हार्बर डिफेंस एंड सर्विलांस सिस्टम।
- (iii) आई. यू. एच. डी. एस. एस. भारी बारिश और कोहरे जैसी कम दृश्यता की स्थिति में विमान को सुरक्षित रूप से उतारने में सहायक होगा।
- (iv) पी. ए. आर. नौसेना डॉकयार्ड के आसपास की सतह और पानी के नीचे के लक्ष्यों का पता लगाने, पहचान करने और उन पर नजर रखने में सक्षम है।

उपर्युक्त में से कितने कथन गलत हैं?

Ans:-

52. Who has been awarded KPP Nambiar Award for 2024 by Institute of Electrical and Electronic Engineers (IEEE) Kerala Section? इंस्टीट्यूट ऑफ इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रॉनिक इंजीनियर्स (IEEE) केरल सेक्शन द्वारा 2024 के ज्ञच्च नांबियार पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

Ans:-

53. In February 2024, how much amount of loan has been signed by ADB to tackle the flood and erosion risk along Brahmaputra River?

फरवरी 2024 में, ब्रह्मपुत्र नदी के किनारे बाढ़ और कटाव के जोखिम से निपटने के लिए ADB द्वारा कितनी राशि का ऋण जारी किया गया है?

Ans:-

- 54. In February 2024, Vice-President Jagdeep Dhankhar has inaugurated the World Sustainable Development Summit in New Delhi. The summit has been organized by which of the following? फरवरी 2024 में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने नई दिल्ली में विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया। शिखर सम्मेलन का आयोजन निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया गया है?
- 55. Which company will jointly work with South Eastern Railway (SER) to develop sustainable rail infrastructure by utilizing its slag-based aggregates? कौन सी कंपनी अपने स्लैग आधारित समुच्चय का उपयोग करके टिकाऊ रेल बुनियादी ढांचे को विकसित करने के लिए दक्षिण पूर्व

रेलवे (एसईआर) के साथ संयुक्त रूप से काम करेगी?

Ans:-

56. Which edition of Miss World will be held in India from February 18 to March 9? मिस वर्ल्ड का कौन सा संस्करण 18 फरवरी से 9 मार्च तक भारत में आयोजित किया जाएगा?

Ans:-

57. Railway Protection Force (RPF) will host the 67th All India Police Duty Meet (AIPDM) in which city? रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) किस शहर में 67वीं अखिल भारतीय पुलिस ड्यूटी मीट (एआईपीडीएम) की मेजबानी करेगा?

Ans:-

58. In February 2024, which of the following companies have received the final authorization from the Reserve Bank of India (RBI) to operate as payment aggregators?

फरवरी 2024 में, निम्नलिखित में से किस कंपनी को भुगतान एग्रीगेटर के रूप में काम करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) से अंतिम प्राधिकरण प्राप्त हुआ है?

Ans:-

59. The Employees' Provident Fund Organization (EPFO) has fixed how much percent interest rate on provident fund deposits for 2023-24, the highest in three years?

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने 2023-24 के लिए भविष्य निधि जमा पर कितने प्रतिशत ब्याज दर तय की है, जो तीन वर्षों में सबसे अधिक है?

Ans:-

60. Who has been appointed as the new brand ambassador of The Fit India movement, a flagship initiative by the Government of India? भारत सरकार की एक प्रमुख पहल, द फिट इंडिया मूवमेंट का नया ब्रांड एंबेसडर किसे नियुक्त किया गया है?

Ans:-

61. Aerospace giant Embraer has partnered with Indian conglomerate Mahindra Group to work on C-390 Millennium aircraft. Embraer is the company of which country?

एयरोस्पेस दिग्गज एम्ब्रेयर ने सी-390 मिलेनियम विमान पर काम करने के लिए भारतीय समूह महिंद्रा ग्रुप के साथ साझेदारी की है। एम्ब्रेयर किस देश की कंपनी है?

Ans:-

62. Which of the following has been awarded the 2024 Nelson Mandela Award (NMA) by the World Health Organization (WHO) for Health Promotion? निम्नलिखित में से किसे स्वास्थ्य संवर्धन के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन (६०) द्वारा 2024 नेल्सन मंडेला पुरस्कार (छड।) से सम्मानित किया गया है?

- 63. Who has been felicitated with the Lakshminarayana International Award? लक्ष्मीनारायण अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?
- 64. Who has been honoured with a plaque at the famous Ice Palace at Jungfraujoch, known as the 'Top of Europe', in Switzerland?
 स्विट्जरलैंड में 'यूरोप के शीर्ष' के रूप में जाने जाने वाले जंगफ्राउजोक के प्रसिद्ध आइस पैलेस में पट्टिका से किसे सम्मानित किया गया है?

Ans:-

65. In February 2024, the Union Cabinet has approved auctions in how many spectrum bands for mobile phone services at a base price of Rs 96,317.65 crore to improve the quality of telecom services? फरवरी 2024 में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने दूरसंचार सेवाओं की गुणवत्ता में सुधार के लिए 96,317.65 करोड़ रुपये के आधार मूल्य पर मोबाइल फोन सेवाओं के लिए कितने स्पेक्ट्रम बैंड में नीलामी को मंज़री दे दी है?

Ans:-

66. In February 2024, Union Cabinet has approved a Rs 6,000 crore sub-scheme under the flagship Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) with the objective of formalizing the largely unorganized fisheries sector in the country. In which year Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) was launched? फरवरी 2024 में, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने देश में बड़े पैमाने पर असंगठित मत्स्य पालन क्षेत्र को औपचारिक बनाने के उद्देश्य से प्रमुख प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के तहत 6,000 करोड़ रुपये की उपख्रयोजना को मंजूरी दी है। प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना (PMMSY) किस वर्ष शुरू की गई थी?

Ans:-

67. The Centre Government has launched a portal 'SARATHI' that aims to help insurance companies reach out to farmers and rural population with tailored products as well as the government's subsidized insurance products including Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY). What is the full form of 'SARATHI'? केंद्र सरकार ने एक पोर्टल 'SARATHI' लॉन्च किया है जिसका उद्देश्य बीमा कंपनियों को किसानों और ग्रामीण आबादी तक अनुरूप उत्पादों के साथ-साथ प्रधान मंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) सिंहत सरकार के सब्सिडी वाले बीमा उत्पादों तक पहुंचने में मदद करना है। 'SARATHI' का पूर्ण रूप क्या है?

Ans:-

68. In February 2024, Tech giant Google has signed an MoU with which state government to provide artificial intelligence (AI)-led solutions across key sectors in the state?

फरवरी 2024 में, टेक दिग्गज Google ने राज्य के प्रमुख क्षेत्रों में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) आधारित समाधान प्रदान करने के लिए किस राज्य सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

Ans:-

69. Adani Gas Pvt Ltd and which company will invest 25 billion rupees (\$301.24 million) over four years to double gas sales to small industries and households in India?

अदानी गैस प्राइवेट लिमिटेड और कौन सी कंपनी भारत में छोटे उद्योगों और घरों में गैस की बिक्री दोगुनी करने के लिए चार वर्षों में 25 अरब रुपये (\$301.24 मिलियन) का निवेश करेगी?

Ans:-

70. Tata Trusts has launched India's first state-of-theart Small Animal Hospital to save the lives of pets and strengthen the bond between pet parents and veterinarians in which city? टाटा ट्रस्ट ने किस शहर में पालतू जानवरों के जीवन को बचाने और पालतू माता-पिता और पशु चिकित्सकों के बीच संबंध को मजबूत करने के लिए भारत का पहला अत्याधुनिक लघु पशु अस्पताल लॉन्च किया है?

Ans:-

71. What is the rank of India in the US Green Building Council's (USGBC) annual list of top 10 countries and regions in the world for LEED (Leadership in Energy and Environmental Design) certification in 2023?

2023 में US (लीडरशिप इन एनर्जी एंड एनवायर्नमेंटल डिजाइन) प्रमाणन के लिए दुनिया के शीर्ष 10 देशों और क्षेत्रों की यूएस ग्रीन बिल्डिंग काउंसिल (USGBC) की वार्षिक सूची में भारत का स्थान क्या है?

Ans:-

72. The Uttar Pradesh government will set up the country's first conservation centre for Gangatiri cows in which city?

उत्तर प्रदेश सरकार किस शहर में गंगातीरी गायों के लिए देश का पहला संरक्षण केंद्र स्थापित करेगी?

Ans:-

73. Papanasam beach, which was seen in the news recently, is located in which state? पापनाशम समुद्र तट, जिसे हाल ही में खबरों में देखा गया था, किस राज्य में स्थित है?

Ans:-

74. Microsoft has announced an ambitious initiative "Dubbed ADVANTA(I)GE INDIA" to equip 2 million people in India with skills in artificial intelligence by which year?

माइक्रोसॉफ्ट ने किस वर्ष तक भारत में 2 मिलियन लोगों को कृत्रिम बुद्धिमत्ता में कौशल से लैस करने के लिए एक महत्वाकांक्षी पहल "डब्ड एडवांटा (आई) जीई इंडिया" की घोषणा की है?

75. Divya Kala Mela 2024 has been organized in which state?

दिव्य कला मेला 2024 का आयोजन किस राज्य में किया गया है?

76. Uttarakhand CM Pushkar Singh Dhami has initiated the "Dhami against drugs campaign". The campaign aims to eradicate drug abuse and cultivate a healthier, drug-free society by which year? उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने "नशे के खिलाफ धामी अभियान" की शुरुआत की है। अभियान का लक्ष्य किस वर्ष तक नशीली दवाओं के दुरुपयोग को खत्म करना और एक स्वस्थ, नशा मुक्त समाज बनाना है?

Ans:-

77. Which countries have been declared the guests of honor at the 2024 World Governments Summit which set to take place in Dubai from February 12 to 14?

12 से 14 फरवरी तक दुबई में होने वाले 2024 विश्व सरकार शिखर सम्मेलन में किन देशों को सम्मानित अतिथि घोषित किया गया है?

Ans:-

- **78.** According to the recent RBI Monetary Policy Committee (MPC), which of the following rate(s) is/are INCORRECT?
 - (i) Repo Rate 6.5%
 - (ii) Bank Rate 6.25%
 - (iii) MSF 6.5%
 - (iv) SDF 6.75%
 - (v) GDP Growth Rate FY 25 7%

हाल ही में आरबीआई की मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सी दरें गलत हैं?

- (i) रेपो दर-6.5%
- (ii) बैंक दर-6.25%
- (iii) एमएसएफ-6.5%
- (iv) एसडीएफ-6.75%
- (v) जीडीपी वृद्धि दर वित्त वर्ष 25-7%

Ans:-

79. Olzhas Bektenov has been appointed as the new prime minister of which country? ओल्जास बेक्टेनोव को किस देश का नया प्रधान मंत्री नियुक्त किया गया है?

Ans:-

80. The National Payments Corporation of India (NPCI) has appointed whom as non-executive chairman of the Board and independent director for a period of three years?

नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) ने किसे तीन साल की अवधि के लिए बोर्ड के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष और स्वतंत्र निदेशक के रूप में नियुक्त किया है?

Ans:-

- 81. In February 2024, Which stadium has been renamed as the Niranjan Shah Stadium? फरवरी 2024 में, किस स्टेडियम का नाम बदलकर निरंजन शाह स्टेडियम रखा गया है?
- 82. Who is the author of the book titled "Artificial Intelligence and National Security"?
 "आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस एंड नेशनल सिक्योरिटी" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- 83. A stunning picture of a sleeping polar bear 'Ice Bed' has won the prestigious Wildlife Photographer of the Year People's Choice Award. The portrait titled 'Ice Bed' has been clicked by which photographer?

सोते हुए ध्रुवीय भालू की एक शानदार तस्वीर 'आइस बेड' ने प्रतिष्ठित वाइल्ड लाइफ फोटोग्राफर ऑफ द ईयर पीपुल्स च्वाइस अवार्ड जीता है। 'आइस बेड' शीर्षक वाला चित्र किस फोटोग्राफर द्वारा क्लिक किया गया है?

- 84. Who has launched the EdCIL Vidyanjali Scholarship Programme in New Delhi? नई दिल्ली में EdCIL विद्यांजिल छात्रवृत्ति कार्यक्रम किसने लॉन्च किया है?
- 85. Who has kicked off the BIMSTEC Aquatics Championships 2024 in New Delhi?
 नई दिल्ली में बिम्सटेक एक्वेटिक्स चैंपियनशिप 2024 की शुरुआत किसने की?
- 86. In February 2024, which country has approved a visa-free policy for Indian citizens for a maximum stay of 15 days?

 फरवरी 2024 में, किस देश ने भारतीय नागरिकों के लिए अधि कतम 15 दिनों के प्रवास के लिए वीजाख्रमुक्त नीति को मंजूरी दे दी है?
- 87. Aether Industries will commission a 15 MW solar power project (Auto-Tracker Modules) under the Captive Power Producer (CPP) segment in which state?

एथर इंडस्ट्रीज किस राज्य में कैप्टिव पावर प्रोड्यूसर (सीपीपी) सेगमेंट के तहत 15 मेगावाट की सौर ऊर्जा परियोजना (ऑटो-ट्रैकर मॉड्यूल) शुरू करेगी?

- 88. According to the International Energy Agency (IEA), by which year India will become the largest source of global oil demand growth as its domestic production is down by 22 per cent? अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (IEA) के अनुसार, भारत किस वर्ष तक वैश्विक तेल मांग वृद्धि का सबसे बडा म्रोत बन जाएगा क्योंकि
- 89. The Indian government has decided to build a fence or close border along with Myanmar. How many kilometers of border does India share with Myanmar?

इसका घरेलू उत्पादन 22 प्रतिशत कम हो गया है?

- भारत सरकार ने म्यांमार के साथ लगती सीमा पर बाड़ लगाने या उसे बंद करने का फैसला किया है. भारत म्यांमार के साथ कितनी किलोमीटर लंबी सीमा साझा करता है?
- 90. Bihar State Disaster Management Authority and IIT Patna have collaborated to develop a pendant-shaped device called NITISH for farmers. What is the meaning of second "I" in "NITISH"?

 बिहार राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण और आईआईटी पटना ने किसानों के लिए NITISH नामक एक लटकन के आकार का उपकरण विकसित करने के लिए सहयोग किया है। NITISH में दूसरे "I" का क्या मतलब है?
- 91. The Competition Commission of India (CCI) has approved acquisition of how much percent stake by Zurich Insurance Company Ltd. (Acquirer) in Kotak Mahindra General Insurance Company Limited (Target)?

 भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने कोटक महिंद्रा जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (लक्ष्य) में ज्यूरिख इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (अधिग्रहणकर्ता) द्वारा कितनी प्रतिशत हिस्सेदारी के अधिग्रहण को मंजरी दे दी है?
- 92. Which bank has launched four new small and medium enterprises (SME)-focused credit cards "BizFirst, BizGrow, BizPower, and BizBlack" to cater to the specific needs of entrepreneurs, freelancers, and professionals?

 किस बैंक ने उद्यमियों, फ्रीलांसरों और पेशेवरों की विशिष्ट
 - आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए चार नए लघु और मध्यम उद्यम (एसएमई)-केंद्रित क्रेडिट कार्ड "बिजफर्स्ट, बिजग्रो, बिजपावर और बिजब्लैक" लॉन्च किए हैं?
- 93. Max Financial Services has received approval from Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) for capital infusion of Rs 1,612 crore by which bank into the company's material subsidiary, Max Life Insurance?

- मैक्स फाइनेंशियल सर्विसेज को किस बैंक द्वारा कंपनी की सामग्री सहायक कंपनी मैक्स लाइफ इंश्योरेंस में 1,612 करोड़ रुपये की पूंजी डालने के लिए भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) से मंज्री मिल गई है?
- 94. IIT Madras has partnered with which company to develop India's first indigenously-designed 155mm Smart Ammunition to achieve indigenization in the defence sector? आईआईटी मद्रास ने रक्षा क्षेत्र में स्वदेशीकरण हासिल करने के लिए भारत का पहला स्वदेशी रूप से डिजाइन किया गया 155 मिमी स्मार्ट गोला बारूद विकसित करने के लिए किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?
- 95. Which IIT has achieved a major milestone by successfully establishing and testing India's first hypervelocity expansion tunnel test facility? किस आईआईटी ने भारत की पहली हाइपरवेलोसिटी विस्तार सुरंग परीक्षण सुविधा की सफलतापूर्वक स्थापना और परीक्षण करके एक बड़ा मील का पत्थर हासिल किया है?
- 96. Who has been honored with the 'Outstanding Business Woman of the Year 2023' award by the Defence Minister Rajnath Singh? रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह द्वारा 'आउटस्टैंडिंग बिजनेस वुमन ऑफ द ईयर 2023' पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?
- 97. Who has recently received the 'Lifetime Achievement' award from the Sports Journalists Federation of India and the Delhi Sports Journalists Association?

 हाल ही में स्पोर्ट्स जर्निलस्ट फेडरेशन ऑफ इंडिया और दिल्ली स्पोर्ट्स जर्निलस्ट एसोसिएशन से 'लाइफटाइम अचीवमेंट' पुरस्कार किसे मिला है?
- 98. National Black HIV/AIDS Awareness Day is observed every year on which day? राष्ट्रीय काला एचआईवी/एड्स जागरूकता दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?

